patitur incommoda, in magno tormento est ac necessitate. 3. Qui igitur huiusmodi animam eripit de necessitate, magnum gaudium sibi acquirit. Is enim, qui huiusmodi vexatur incommodo, pari tormento cruciatur atque torquet se qui in vincula est. Multi enim propter huiusmodi calamitates, cum eas sufferre non possunt, mortem sibi adducunt. Qui novit igitur calamitatem huiusmodi hominis et non eripit eum, magnum peccatum admittit et reus fit sanguinis eius. 4. Facite igitur opera bona, quicumque accepistis a domino, ne, dum tardatis facere, consummetur structura turris. Propter vos enim intermissum est opus aedificationis eius. Nisi festinetis igitur facere recte, consummabitur turris, et excludemini. 5. Postquam vero locutus est mecum, surrexit de lecto et apprehenso pastore et virginibus abiit, dicens autem mihi, remissurum se pastorem illum et virgines in domum meam.

114,5 *domum meam* L<sub>1</sub> : addit *ἐμὴν* L<sub>2</sub> *in saecula saeculorum*. Amen. E (in quo nonnulla de auctore Paulo sequuntur)

dienne, en butte aux difficultés, endure un grand tourment et une grande épreuve. 3. Celui donc qui arrache à la nécessité l'âme d'un tel homme, se crée une grande joie : car quelqu'un qui est tenaillé par des misères de ce genre souffre le même supplice et les mêmes tortures que celui qui est dans les fers. Et beaucoup, quand ils ne peuvent plus supporter ces souffrances, se donnent la mort. Celui donc qui, connaissant la misère d'un tel homme, ne l'en retire pas, commet un grand péché et devient comptable de son sang. 4. Faites donc de bonnes œuvres, vous tous qui avez reçu (ces préceptes) du Seigneur, de peur que la construction de la tour ne s'achève pendant que vous tardez à les faire. C'est pour vous en effet qu'ont été interrompus les travaux <sup>1</sup>. Si donc vous ne vous hâtez pas de bien agir, la tour sera achevée et vous en serez exclus. » 5. Quand il eut fini de me parler, l'ange se leva du lit et prenant avec lui le Pasteur et les vierges, il se retira, mais il me dit qu'il renverrait chez moi ce Pasteur et les vierges.

1. Cf. 91, 2 et *Introd.*, p. 27.

## TABLE DE CONCORDANCE

Vis.	I	1 =	PASTEUR	1	MAND. VI	1 =	PASTEUR	35
—	—	2 =	—	2	—	2 =	—	36
—	—	3 =	—	3	—	VII	=	37
—	—	4 =	—	4	—	VIII	=	38
Vis.	II	1 =	—	5	—	IX	=	39
—	—	2 =	—	6	—	X	1 =	40
—	—	3 =	—	7	—	—	2 =	41
—	—	4 =	—	8	—	—	3 =	42
Vis.	III	1 =	—	9	—	XI	=	43
—	—	2 =	—	10	—	XII	1 =	44
—	—	3 =	—	11	—	—	2 =	45
—	—	4 =	—	12	—	—	3 =	46
—	—	5 =	—	13	—	—	4 =	47
—	—	6 =	—	14	—	—	5 =	48
—	—	7 =	—	15	—	—	6 =	49
—	—	8 =	—	16	SIM.	I	=	50
—	—	9 =	—	17	—	II	=	51
—	—	10 =	—	18	—	III	=	52
—	—	11 =	—	19	—	IV	=	53
—	—	12 =	—	20	SIM.	V	1 =	54
—	—	13 =	—	21	—	—	2 =	55
Vis.	IV	1 =	—	22	—	—	3 =	56
—	—	2 =	—	23	—	—	4 =	57
—	—	3 =	—	24	—	—	5 =	58
Vis.	V	=	—	25	—	—	6 =	59
MAND.	I	=	—	26	—	—	7 =	60
—	II	=	—	27	SIM.	VI	1 =	61
—	III	=	—	28	—	—	2 =	62
—	IV	1 =	—	29	—	—	3 =	63
—	—	2 =	—	30	—	—	4 =	64
—	—	3 =	—	31	—	—	5 =	65
—	—	4 =	—	32	—	VII	=	66
MAND.	V	1 =	—	33	—	VIII	1 =	67
—	—	2 =	—	34	—	—	2 =	68